

18. nedelja med letom (porcijunkulski odpustek)	NED	2	8.30 Sv. Vid 8.30 Sv. Trojica 10.00 Fara	za žive in †† farane Andrej in Ivana Hiti Tončka, Branka in Dušan Zgonec Alojzij Perušek, 5. obl. in †† Peruškovi (2. n.)	 Matej Mestek, Katja Šivec  Marija Ponikvar, Rok Žgajnar  Mihaela Kljun, Jože Namre
Lidija, svetopisemska žena	PON	3	19.00 Fara	Viktor in Amalija Simčič Franc Ravljen in družina (2. namen)	
Janez Vianej, duhovnik	TOR	4	19.00 Sv. Trojica	v čast Sv. Duhu	
Marija Snežna	SRE	5	7.30 Fara	Alojzij Širaj	
Jezusova spremen. na gori	ČET	6	19.00 Fara	Lado Zakrajšek, obl.	 19.30–20.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke
Kajetan, duh.	PET	7	18.00 Vel. Bloke 19.00 Sv. Vid	starši Močnik in Doles Magdalena in Janez Tekavec, obl.	
Dominik, ustanovitelj dominikancev	SOB	8	8.00 Sv. Trojica 19.00 Sv. Vid	Franc Levstik za zdravje in v priprošnjo Mariji Pomagaj	 Sv. Tr.: Jeršanovo, Hribarjevo · Bloke: Nemška vas Sv. Vid: Štrukljeva vas
19. nedelja med letom Terezija Benedikta od križa (Edit Stein), red. in muč.	NED	9	8.30 Sv. Vid 8.30 Sv. Trojica 10.00 Fara	Jožef in Frančiška Matičič Franci Pirman, 2. obl. (2. namen) za žive in †† farane Janez Milavec, obl., Vel. Vrh	 Vika Štritof, Silva Šivec  Tamara Kraševce, Fani Seljak  Mira Ponikvar, Helena Knavs
Lovrenc, diakon, muč.	PON	10	19.00 Fara	†† Širaj	 Fara: začetek oratorija
Klara, dev.	TOR	11	19.00 Sv. Trojica	Janez Tekavec, obl.	
Ivana Šantalska, red.	SRE	12	7.30 Fara 17.00 Sv. Trojica	†† Tomc Stanislav Korošec, pogreb	
Hipolit in Poncijan, muč.	ČET	13	10.00 DSO 19.00 Fara	Anica Mah Mirko Marolt, obl. (2. namen)	 19.30–20.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke
Maksimilijan Kolbe, duh. in muč.	PET	14	19.00 Otave	Marija Zalar, obl.	 Sv. Tr.: Lovran., Zales, Rožanče · Bloke: Studeno · Sv. Vid: Štrukljeva v. Fara: zaključek oratorija
Vnebovzetje Device Marije slovesni in zapovedani praznik	SOB	15	8.30 Sv. Trojica 8.30 Sv. Vid 10.00 Vel. Bloke	v zahvalo za sos(es)ko – žegnanje	 Ivanka Kuclar, Jerca Žnidaršič  Ema Beširevič, Jure Otoničar  za branje poskrbi sos(es)ka
20. nedelja med letom Rok, spokornik	NED	16	8.30 Sv. Vid 8.30 Sv. Trojica 10.00 Fara 10.00 Ravnik	Vida Pirman za žive in †† farane za sos(es)ko – žegnanje	 David Otoničar, Barbara Lah  Marija Hiti, Sonja Kraševce  Meta in Simon Korenjak  za branje poskrbi sos(es)ka
Hijacint, red.	PON	17	19.00 Fara	v zahvalo za 95 let življenja in za zdravje	
Helena, cesarica	TOR	18	19.00 Sv. Trojica	družina Intihar, Bočkovo	
Janez Eudes, duh.	SRE	19	7.30 Fara	Anica Avžlahar, obl.	
Bernard, opat, c. uč.	ČET	20	16.00 Kurešček 19.00 Sv. Vid 19.00 Fara	za uspeh beatifikacije b. sl. Antona Strleta v zahvalo	 19.30–20.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke
Pij X., papež	PET	21	19.00 Vel. Bloke 19.00 Otave	Anica in Rafael Dolšak in sestra Herenija Ivan Zgonc, obl.	
Devica Marija Kraljica	SOB	22	8.00 Sv. Trojica Sv. Vid	Zdenka Nared poročna maša	 Sv. Tr.: Polšeče, Zavrh · Bloke: Topol · Sv. Vid: Štrukljeva vas
21. nedelja med letom spomin na žrtve totalitararnih režimov	NED	23	8.30 Sv. Vid 8.30 Sv. Trojica 10.00 Fara	Draga Zakrajšek, obl. za žive in †† farane	 Alessandra in Gorazd Lah  Lovro Ponikvar, Lenart Ponikvar  Rok in Vlasta Korenjak
Jernej, apostol	PON	24	19.00 Fara	za srečen porod	
Ludvik, kralj	TOR	25	19.00 Sv. Trojica	Stanislav Kocman, 30. dan	
Tarzicij, muč.	SRE	26	7.30 Fara	Eleonora Marendič, obl.	
Monika, mati sv. Avguščina	ČET	27	10.00 DSO 19.00 Fara	Vinko Zidar	 19.30–20.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke
Avguštin, škof in c. uč.	PET	28	19.00 Sv. Vid	Karolina Klančar	
mučeništvo Janeza Krstnika	SOB	29	8.00 Sv. Trojica 19.00 Sv. Vid	družini Hribar in Ponikvar	 Sv. Tr.: Slugovo, Malni · Bloke: Metulje · Sv. Vid: Štrukljeva vas
22. nedelja med letom	NED	30	8.30 Sv. Vid 8.30 Hudi Vrh 10.00 Ulaka 10.00 Fara	Pepca Šivec, Hruškarje Angela Hiti, 21. obl., Osredeč (2. namen) za sos(es)ko – žegnanje za sos(es)ko – žegnanje starši Kraševce, Metulje Stanko Žgajnar, 5. obl. in Zdenka (2. namen)	 Robert Lah, Anton Lah  za branje poskrbi sos(es)ka  za branje poskrbi sos(es)ka  Nadja Zakrajšek, Erik Korenjak
Pavlin, škof	PON	31	19.00 Fara	Marija Zakrajšek, obl., Strmca	

OZNANILA

župnij Bloke, Sv. Trojica in Sv. Vid

V zaupanju v Boga in v življenju z Bogom je naša moč

Praznik Marijinega vnebovzetja je najstarejši Marijin praznik. Že kristjani v prvih stoletjih krščanstva so verovali, da v nebesih ni samo Jezus, ampak tudi Marija. Jedro krščanske vere v vnebovzetje je, da je Marija premagala smrt in je bila, tako kot njen sin, z dušo ter telesom vzeta v nebesa. Nadškof Stanislav je lansko leto na Brezjah v pridigi poudaril, kako pomembno je verovanje v Boga:

»Kristjanom odpre oči in pokaže pravo držo v življenju prvi blagor, zapisan v evangelijih. To je blagor tistemu, ki veruje Božji besedi in sprejema Božjo voljo, kajti njegovo življenje postane rodovitno in njegova prihodnost se odpira v večnost. Ker veruje, je v svojem življenju odprt za Božje delovanje in v vsakem trenutku življenja sprejema in izpolnjuje Božjo voljo.«



»Človek pa pozna tudi drugačno resničnost, pozna zanikanje Boga. Pozna zaprtost za Božjo voljo ali morda bolje rečeno: živeti hoče brez Boga, zadosten sam sebi. V tem napuhu hoče svet iztrgati iz Božje roke. A takoj, ko je človek nehal poslušati Boga in svoje srce odprl za besede, ki so ga vabile k samozadostnosti, k ošabnemu napuhu, se je raj razblinil. Človek brez Boga je nag in ogrožen. Ogroža ga stvarstvo okoli njega in ogrožajo ga ljudje okoli njega.«

Poudaril je, da današnji svet noče, da bi ljudje poslušali Boga in izpolnjevali njegovo voljo: »Z vsemi mogočimi pravicami človeka postavlja na odprt prostor nič, kjer ni več smeri in ciljev, kjer ni več poti in izpolnitve, kjer ostaja samo še ta trenutek in človekovo iskanje samega sebe in svoje identitete.« Vendar, kot je dejal nadškof, brez Boga, ki človeku daje dostojanstvo, človek išče svojo podobo iz dneva v dan in vedno znova razočaran spozna, da ne ve, kdo je.

»Marija Vnebovzeta nas spodbuja, naj se ne ukvarjamo z zmajem in njegovimi teorijami, ideologijami, zakoni in vsem drugim, s čimer hoče človeka in svet iztrgati iz Božjih rok. Spodbuja nas, naj bodo naša srca naravnana na Boga.« »V zaupanju v Boga in v življenju z Bogom je naša moč,« je pridigo sklenil ljubljanski nadškof.

iz spletnega časnika Domovina

Verska statistika

S svetim krstom smo v občestvo župnije Bloke sprejeli **Nejca Knapa** iz Sv. Duha.

V Kristusu ste krščeni, Kristusa ste oblekli, aleluja, aleluja!

Zakrament svetega zakona sta v župniji Bloke v podružnični cerkvi sv. Filipa in Jakoba sklenila **Veronika Bačnik in Gašper Marinč**.

Kar je Bog združil, tega naj človek ne loči!

V preteklem obdobju smo se pri Sv. Trojici poslovili od **Renate Kraševac, roj. Štrukelj** s Slemenena in od **Stanislava Kocmana** iz Ljubljane (Zavrh – Ravnice).

Naj ju sprejme Kristus, ki ju je poklical, in v naročje Abrahamovo naj ju spremijo angeli.

Darovi ob pogrebu

Ob pogrebu **Renate Kraševac** je za sveto mašo darovala darovalka iz domače župnije.

Bog povrni!

Oddane maše

Ivan Knavs 6x, Ivana Špehar 4x.

Oratorij

Od 10. do 14. avgusta bo pri Fari potekal oratorijski teden. Ob zgodbi petletne sirote Heidi bomo spoznavali vrednote stvarstva, prijateljstva, pogovora z Bogom, skrbnosti in lepote življenja. Oratorij ni le poletni program dejavnosti, ampak način vzgoje, ki ga je začel sv. Janez Bosko. Sestavlja ga molitev, dramska uprizoritev zgodbe, kateheze, velike igre, petje, ples, delavnice. Naslove letošnjega oratorija je: "Živeti je lepo!" Eno izmed osrednjih Heidijinih sporočil je, da je življenje lepo, predvsem preprosto življenje v stiku z naravo. Ne potrebujemo veliko, da smo lahko srečni, če se znamo kot Heidi čuditi malim stvarjem okoli sebe in biti zanje hvaležni. Ob tem se zgodba ne izogiba življenjskim stiskam in tragedijam. Heidi odrasča brez staršev, njena skrbnica teta Deta pa se je kar naenkrat "znebi". Klari je prav tako umrla mama, poleg tega pa je prikovana na invalidski voziček. A zgodba poudarja, da vedno obstaja upanje in smisel, tudi ko ju ne vidimo, in da lepota življenja presega vsakršno trenutno stisko in trpljenje. Zato so ustvarjalci letošnjega oratorija izbrali prav ta poudarek – Živeti je lepo!

Blagoslov zelišč na Veliki Šmaren

V nekaterih župnijah, pri nas pri Sv. Trojici, imajo navado, da se na Marijino vnebovzetje pri svetih mašah blagoslavlja zdravilna zelišča. Nekaj o ozadju tega običaja je pred leti zapisala novinarka Domovine Andreja Barat:

Marija, roža skrivnostna

Če se malo poigramo s prispodobami, bi lahko rekli, da je bila Marija v svojem zemeljskem življenju kot zdravilna roža, kot zelišče, ki tiho raste na odmaknjenem kraju, neopazna za množice, nevsiljiva, nevpadljiva, na prvi pogled nič posebnega, toda njena vsebina in zdravilna moč sta bila globlja ob naših predstav.

Legenda pravi, da so apostoli, ko so prišli na njen grob, vonjali močan cvetlični vonj. Ko so grob odprli, v njem ni bilo telesa, pač pa obilje zelišč in rož. Zato so stoletja verniki na ta praznik nabirali šopke cvetic in zelišč, ki so bili potem blagoslovljeni in



naj bi ščitili pred strelo, točo in drugimi ujmami. Z blagoslovom bi se naj povečala moč zdravilnih zelišč in pridobila zaščita pred strupenimi. Tudi zelišča nabrana med Veliko in Malo mašo (med 15. 8. in 8. 9.) naj bi imela največjo zdravilno moč.

Manj znana stvar je, da je blagoslov zelišč eden od zakramentalov v Katoliški cerkvi, ki se deljuje na praznik Marijinega vnebovzetja. Cerkev ima tako bogato preteklost, da samo malo odpihne prah iz starih knjig in že ima v svoji bogati zgodovini izhodišče, da se približa ljudem tam, kjer jih nekaj nagovarja.

Dandanes je opazen porast zanimanja za zdravilna zelišča. Množijo se razna društva in spletne skupine, ki željo obnoviti že malo pozabljena znanja, uživati v blagodejni moči zdravilnih rastlin in v harmoniji z naravo. Zelišča in bogato znanje okoli njih so bila dolgo v domeni cerkve. Menihi so gojili in ohranili ta vedenja za poznejše rodove. Tudi z razvojem moderne medicine ostajajo aktualna. Z globoko osebno vero jih je v modernejšem času povezala znamenita zeliščarka Maria Treben. (Pri nas pa p. Simon Ašič.)

V Svetem pismu pa lahko na to temo preberemo: "Gospod dopušča zdravilom rasti iz zemlje in pametni jih ne zaničuje." (Sir 38,4) Če pa imajo še Marijin blagoslov, še toliko bolj.



Zmernost

Nekaj misli o zadnji izmed štirih kardinalnih kreposti (razumnost, pravičnost, srčnost in zmernost):

Katekizem Katoliške Cerkve o njej pravi: "Zmernost je moralna krepost, ki brzda privlačnost naslad in daje ravnotežje pri uporabi ustvarjenih dobrin."

Pri zmernosti ne gre za zavračanje užitkov, ampak da jih človek uživa na pravičen način, ob pravem času in pravi meri. Želje in strasti so Božji dar, ki zahtevajo odgovorno uporabo. Zmernost ni umetnost odpovedovanja življenju, ampak umetnost, da v življenju vsaki stvari namenimo pravo mesto.

Več o zmernosti si lahko preberete v avgustovski reviji Ognjišče.



September 2026

Egidij (Tilen), opat Brezjanska Mati Božja	TOR	1	19.00	Sv. Trojica	v čast Sv. Duhu	
Marjeta, dev.	SRE	2	7.30	Fara	†† Anzeljc	
Gregor Veliki, pp. in c. uč.	ČET	3	19.00	Fara	†† Pakiž in Pupis	✠ 19.30–20.30 molitev pred Najsvetejšim, Bloke
Mojzes, prerok	PET	4	19.00	Vel. Bloke	brat Jože in starši Hiti	
			19.00	Otave	France Korošec, obl.	
Mati Terezija, red. ustan.	SOB	5	8.00	Sv. Trojica	Jože Ponikvar, obl., Polšeče 3	✠ Sv. Tr.: Ulaka, Sleme · Bloke: Nova vas 1–20 · Sv. Vid: Sv. Vid
			13.00	Kurešček	za žive in †† planince	
23. nedelja med letom angelska nedelja	NED	6	8.30	Sv. Vid	Marjeta Tekavec, obl.	☞ Marija Baraga, Veronika Meden
			8.30	Sv. Trojica	Ludvik Štritof, obl.	☞ Rok Kraševac, Klemen Kraševac
			10.00	Volčje	za sosesko – žegnanje	☞ za branje poskrbi soseska
			10.00	Fara	za žive in †† farane	☞ Patrik Korenjak, Vladka Car